
Организация Объединенных Наций  A/C.6/78/SR.13 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 
 

 
Distr.: General 

26 January 2024 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org).   

23-20086 (R) 

*2320086*  

 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 13-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 16 октября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Милано (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Италия) 

затем: г-н Чиндавонгсе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Таиланд) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 84 повестки дня: Охват и применение принципа универсальной 

юрисдикции (продолжение) 

Пункт 77 повестки дня: Доклад Комиссии Организации Объединенных Наций 

по праву международной торговли о работе ее пятьдесят шестой сессии  

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.6/78/SR.13 
 

 

2/16 23-20086 

 

В отсутствие г-на Чиндавонгсе (Таиланд) место 

Председателя занимает г-н Милано (заместитель 

Председателя) 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 84 повестки дня: Охват и применение 

принципа универсальной юрисдикции 

(продолжение) (A/78/130) 
 

1. Г-н Гану (Буркина-Фасо) говорит, что, когда 

государство, обладающее преимущественной юрис-

дикцией, не может или не желает действовать, осу-

ществление универсальной юрисдикции может быть 

одним из наиболее подходящих механизмов борьбы 

с безнаказанностью за международные преступле-

ния и последним средством, к которому могут при-

бегнуть жертвы для обеспечения того, чтобы их дела 

были рассмотрены. Обоснование целесообразности 

принципа универсальной юрисдикции заключается 

прежде всего в том, что государства обязаны уважать 

и обеспечивать соблюдение прав международного 

сообщества в целом. Буркина-Фасо подтвердила 

свою приверженность борьбе с безнаказанностью за 

наиболее тяжкие преступления, включив этот прин-

цип в свой Уголовный и Уголовно-процессуальный 

кодексы. На основании этих кодексов суды Буркина-

Фасо могут осуществлять юрисдикцию в отношении 

международных преступлений, таких как военные 

преступления, геноцид и преступления против чело-

вечности, независимо от места их совершения или 

гражданства исполнителя или жертвы.  

2. Будучи государством — участником Римского 

статута Международного уголовного суда, Буркина-

Фасо приняла закон об определении юрисдикции и 

процедуре применения Римского статута, который 

предусматривает осуществление ее судами универ-

сальной юрисдикции в отношении преступлений, 

подпадающих под предметную юрисдикцию Суда. 

Буркина-Фасо также является участником несколь-

ких многосторонних и региональных конвенций, ко-

торые предусматривают осуществление универсаль-

ной юрисдикции в определенных случаях.  

3. Являясь исключением из уголовно-правовых 

принципов территориальности и гражданства, прин-

цип универсальной юрисдикции должен приме-

няться осмотрительно, добросовестно и в строгом 

соответствии с основополагающими принципами, 

закрепленными в Уставе Организации Объединен-

ных Наций, соответствующих универсальных доку-

ментах и нормах общего международного права. 

Кроме того, принцип и границы его применения 

должны быть четко определены во избежание зло-

употреблений и неправомерного использования.  

4. Национальные суды, обращающиеся к универ-

сальной юрисдикции, должны уважать суверенитет 

государств и не осуществлять такую юрисдикцию в 

отношении представителей государств, которые 

пользуются иммунитетом от юрисдикции и иммуни-

тетом от принудительного исполнения. В целях со-

хранения консенсуса относительно охвата и приме-

нения такой юрисдикции она должна осуществ-

ляться только в отношении наиболее серьезных меж-

дународных преступлений, включая терроризм и фи-

нансирование терроризма, геноцид, военные пре-

ступления, преступления против человечности, раб-

ство, пытки и торговлю людьми, и только в качестве 

крайней меры — в случаях, когда государство, обла-

дающее юрисдикцией, не может или не желает осу-

ществлять судебное преследование.  

5. При обсуждении охвата и применения этого 

принципа Комитет не должен упускать из виду за-

конную обеспокоенность некоторых делегаций, 

включая его собственную. 

6. Г-жа Флорес Сото (Сальвадор) говорит, что 

универсальная юрисдикция является институтом 

международного права, который помогает предот-

вратить безнаказанность за наиболее тяжкие пре-

ступления. Как на национальном, так и на междуна-

родном уровне государства обязаны предотвращать 

и расследовать такие преступления, выявлять и 

наказывать виновных, независимо от места соверше-

ния преступлений и гражданства исполнителей или 

жертв. Универсальная юрисдикция дополняет дру-

гие формы юрисдикции. 

7. Для эффективного применения универсальной 

юрисдикции важно не только обеспечить наличие на 

национальном уровне необходимого процессуаль-

ного потенциала и доступа к системам отправления 

правосудия, но и убедиться в том, что соответствую-

щие деяния надлежащим образом преследуются в 

уголовном порядке согласно внутреннему законода-

тельству. Сальвадор располагает законодательной 

основой для применения принципа универсальной 

юрисдикции. В частности, статья 10 Уголовного ко-

декса страны предусматривает применение уголов-

ного права Сальвадора в отношении преступлений, 

которые затрагивают права, находящиеся под меж-

дународной защитой, или связаны с серьезными 

нарушениями общепризнанных прав человека, неза-

висимо от места совершения таких преступлений. В 

Уголовный кодекс в разделе «преступления против 

человечности» включены ряд серьезных преступле-

ний, в том числе преступления, признанные в меж-

дународном праве, и в частности в Римском статуте, 

участником которого является Сальвадор. 

https://undocs.org/ru/A/78/130


 
A/C.6/78/SR.13 

 

23-20086 3/16 

 

8. При рассмотрении темы универсальной юрис-

дикции важно проанализировать практику нацио-

нальных судов. В Сальвадоре судебную практику по-

следнего времени по данному вопросу пополнило 

решение Конституционной палаты Верховного суда 

№ 414–2021 от 5 января 2022 года, в котором Палата 

постановила, что неприменимость срока давности к 

тяжким международным преступлениям, признан-

ным в международном праве, и в частности в Рим-

ском статуте, позволяет применять универсальную 

юрисдикцию для борьбы с безнаказанностью и ее 

пресечения, а также для отправления правосудия, 

установления истины и полного возмещения потер-

певшим нанесенного им ущерба. Палата также по-

становила, что государства несут международное 

обязательство по обеспечению эффективного пресе-

чения преступлений против человечности и военных 

преступлений и что неотчуждаемость характера 

этих преступлений является императивной нормой 

общего международного права (jus cogens).  

9. Делегация страны оратора также подтверждает, 

что принцип универсальной юрисдикции носит 

вспомогательный характер и что он применим в тех 

случаях, когда существует препятствие или отсут-

ствует конкретный интерес к судебному преследова-

нию в государстве, в котором были совершены пре-

ступления. Ее делегация считает важным обеспечить 

бо́льшую представительность при обсуждении во-

проса об универсальной юрисдикции и поэтому при-

зывает к проведению дальнейших и более углублен-

ных обсуждений в рамках рабочей группы Комитета 

по этой теме. 

10. Г-жа Арумпак-Марте (Филиппины) говорит, 

что принцип универсальной юрисдикции как обще-

принятый принцип международного права считается 

составной частью правовой системы Филиппин. Для 

страны оратора юрисдикция, как правило, носит тер-

риториальный характер, поэтому универсальная 

юрисдикция представляет собой исключение, выте-

кающее из императивной необходимости сохране-

ния международного порядка. Она позволяет лю-

бому государству осуществлять уголовную юрис-

дикцию в отношении определенных преступлений, 

даже если деяние было совершено за пределами его 

территории, а виновные или потерпевшие не явля-

ются его гражданами. Поскольку универсальная 

юрисдикция носит исключительный характер, ее 

охват и применение должны быть ограничены и 

четко определены. В частности, необходимо сохра-

нять и уважать иммунитет государственных долж-

ностных лиц в соответствии с международным пра-

вом. Бесконтрольное применение универсальной 

юрисдикции и злоупотребление ею лишь подорвет 

этот принцип. Круг преступлений, в отношении ко-

торых такая юрисдикция применяется, должен огра-

ничиваться нарушениями норм jus cogens, основопо-

лагающее значение которых для существования 

справедливого международного порядка столь ве-

лико, что государства не могут отступать от них, 

даже по соглашению. Обоснованием этого служит то 

соображение, что преступление настолько чудо-

вищно, что оно считается совершенным против всех 

членов международного сообщества и, следова-

тельно, на него распространяется юрисдикция всех 

государств. 

11. Определением охвата и применения этого 

принципа должны заниматься сами государства, и 

рассмотрение этого вопроса должно оставаться в 

компетенции Шестого комитета без его передачи в 

Комиссию международного права. 

12. Г-н Конфуру (Мали) говорит, что после обре-

тения независимости в 1960 году его страна ратифи-

цировала ряд международно-правовых документов, 

касающихся злодеяний против человечества, совер-

шенных во время Второй мировой войны, включая 

Женевские конвенции 1949 года и Дополнительные 

протоколы к ним. На национальном уровне принцип 

универсальной юрисдикции закреплен в Уголовном 

и Уголовно-процессуальном кодексах страны и под-

твержден в Законе о борьбе с торговлей людьми и 

незаконным ввозом мигрантов, который наделяет 

суды Мали юрисдикцией в отношении преступле-

ний, признанных международным правом, и терро-

ристических актов, совершенных малийскими или 

немалийскими гражданами, вне зависимости от ме-

ста их совершения. На такие преступления в Мали 

не распространяется срок давности.  

13. Принцип универсальной юрисдикции позво-

ляет эффективно бороться с безнаказанностью, по-

скольку лишает преступников, совершивших чудо-

вищные деяния, убежища. Приняв соответствую-

щую правовую основу, правительство его страны 

обеспечило себе средства для наказания лиц, совер-

шивших преступления. Кризис в Мали, продолжаю-

щийся с января 2012 года, привел к совершению зло-

деяний в отношении гражданского населения и раз-

рушению всемирно известных культурных объектов, 

в частности мавзолеев в Томбукту. В соответствии с 

принципом универсальной юрисдикции правитель-

ство передало соответствующие дела в Международ-

ный уголовный суд. Оно приветствовало историче-

ский приговор, вынесенный по делу Ахмада аль-

Факи аль-Махди, и с интересом следит за ходом рас-

смотрения дела Аль-Хасана аг-Абдул Азиза аг-Мо-

хамеда аг-Махмуда. 



A/C.6/78/SR.13 
 

 

4/16 23-20086 

 

14. Применение принципа универсальной юрис-

дикции должно основываться на принципе субси-

диарности, а также учитывать основополагающие 

принципы уголовного правосудия, а именно равен-

ство перед законом, право на справедливое судебное 

разбирательство и презумпцию невиновности. 

Кроме того, необходимо соблюдать баланс между 

потребностями отправления правосудия и сохране-

нием суверенных прав государств, включая права на 

государственный суверенитет и иммунитет государ-

ственных должностных лиц от иностранной уголов-

ной юрисдикции. Осуществление универсальной 

юрисдикции также требует расширения сотрудниче-

ства между государствами и унификации законов. 

Поэтому необходимо добиваться сближения пози-

ций в отношении определения и охвата принципа 

универсальной юрисдикции. 

15. Г-жа Бхат (Индия) говорит, что лица, совер-

шившие преступления, не должны оставаться безна-

казанными лишь по причине процедурных формаль-

ностей, таких как отсутствие юрисдикции. Вместе с 

тем установление юрисдикции и ее осуществле-

ние — это совершенно разные вещи. Широко при-

знано, что уголовная юрисдикция может осуществ-

ляться на основе принципов территориальности, 

гражданства или защитного принципа. Эти юрис-

дикционные концепции требуют наличия связи 

между государством, заявляющим о своей юрисдик-

ции, и преступлением. Принцип универсальной 

юрисдикции — это концептуально иной тип юрис-

дикции, который не имеет надлежащего юридиче-

ского подкрепления на национальном и международ-

ном уровнях. Государство, ссылающееся на универ-

сальную юрисдикцию, может заявить о своей юрис-

дикции при отсутствии прямой связи с преступле-

нием при условии, что это преступление затрагивает 

интересы всех государств. 

16. Несколько договоров обязывают государства-

участники либо преследовать обвиняемого в судеб-

ном порядке, либо передать его для судебного пре-

следования в другое государство в соответствии с 

обязательством «или выдавать, или осуществлять 

судебное преследование» (aut dedere aut judicare). 

Не следует, однако, путать это обязательство с прин-

ципом универсальной юрисдикции. Кроме того, 

остаются без ответа вопросы, касающиеся основа-

ний для расширения сферы применения такой юрис-

дикции и ее связи с законами, касающимися имму-

нитета, помилования и амнистии. В настоящее время 

единственным преступлением, в отношении кото-

рого применимость универсальной юрисдикции не 

вызывает сомнений в рамках общего международ-

ного права, является пиратство. По мнению 

делегации ее страны, универсальную юрисдикцию 

следует понимать как юрисдикцию государств в от-

ношении судебного преследования своих граждан, 

где бы они ни находились. Важно не допускать зло-

употребления принципом универсальной юрисдик-

ции, учитывая, что в отношении этой концепции и ее 

определения сохраняется неясность.  

17. Г-н Кану (Сьерра-Леоне) говорит, что его деле-

гация по-прежнему обеспокоена тем, что, хотя этот 

пункт повестки дня обсуждается в Комитете уже бо-

лее 10 лет, до сих пор сделано очень мало, несмотря 

на расширение применения принципа универсально-

сти в практике государств. Сьерра-Леоне применяет 

этот принцип в ограниченном объеме. В соответ-

ствии со своим Законом 2012 года о Женевских кон-

венциях страна признает универсальную юрисдик-

цию только в связи с серьезными нарушениями Же-

невских конвенций 1949 года и Дополнительных 

протоколов к ним. Закон охватывает нарушения меж-

дународного гуманитарного права, совершенные 

гражданами Сьерра-Леоне или гражданами других 

стран в Сьерра-Леоне или за ее пределами.  

18. Делегация его страны разделяет озабоченность 

Группы африканских государств по поводу отсут-

ствия мер по пресечению злоупотреблений и непра-

вомерного использования принципа универсально-

сти и настоятельно призывает Комитет обеспечить, 

чтобы эта озабоченность была полностью отражена 

в проекте резолюции по рассматриваемому пункту 

повестки дня. Она по-прежнему считает, что суще-

ствует реальная возможность достижения прогресса 

по этой теме, в том числе благодаря обсуждению со-

ответствующих элементов рабочей концепции уни-

версальной юрисдикции в рамках рабочей группы, 

которая будет создана в ходе семьдесят девятой сес-

сии Генеральной Ассамблеи. 

19. Делегация страны оратора считает весьма целе-

сообразным, чтобы юридические вопросы, касаю-

щиеся данной темы, были отделены от политических 

соображений. Комитет мог бы продолжать зани-

маться вопросами политики, а Комиссия междуна-

родного права могла бы помочь Комитету в рассмот-

рении технических и правовых аспектов этой темы. 

Делегация его страны вновь призывает Комиссию 

перенести тему «Универсальная уголовная юрисдик-

ция» в свою текущую программу работы. Она осо-

бенно заинтересована в кодификации практики при-

менения универсальной юрисдикции в отношении 

сексуальных и гендерных преступлений и предла-

гает Комиссии разработать проект соответствующих 

положений. 



 
A/C.6/78/SR.13 

 

23-20086 5/16 

 

20. Г-н Уро-боди (Того) говорит, что привлечение 

к ответственности лиц, виновных в наиболее серьез-

ных нарушениях международного права, является 

важным шагом на пути к искоренению безнаказан-

ности и обеспечению торжества справедливости для 

жертв. Универсальная юрисдикция, подобно юрис-

дикции международных трибуналов, может запол-

нить юрисдикционный пробел, сохраняющийся, ко-

гда государства не могут или не хотят преследовать 

в судебном порядке лиц, ответственных за междуна-

родные преступления. В то же время универсальная 

юрисдикция дает яркий пример возможности потен-

циального конфликта и необходимости поддержи-

вать деликатный синергизм между императивами 

национального суверенитета и невмешательства во 

внутренние дела государств и императивами предот-

вращения и наказания наиболее серьезных наруше-

ний прав человека и международного гуманитарного 

права. 

21. Поэтому охват универсальной юрисдикции 

должен быть ограничен и она должна служить до-

полнением, а не противоречить юрисдикции нацио-

нальных судов государства, в котором было совер-

шено преступление, несущих основную ответствен-

ность за судебное преследование. Злоупотребление 

принципом универсальной юрисдикции со стороны 

некоторых государств представляет собой явное 

нарушение суверенитета и территориальной целост-

ности других государств, которое подрывает их ста-

бильность и ставит под угрозу международное 

право, мир и безопасность. Действительно, расту-

щая политизация этого принципа и особенно его из-

бирательное применение наносят ущерб делу право-

судия и международному миру. 

22. В целях сохранения консенсуса относительно 

охвата и применения универсальной юрисдикции та-

кая юрисдикция должна осуществляться только в от-

ношении наиболее серьезных международных пре-

ступлений, включая терроризм и финансирование 

терроризма, геноцид, военные преступления, пре-

ступления против человечности, рабство, пытки, 

торговлю людьми и захват заложников. Статья  164 

нового Уголовного кодекса Того добавила в список 

серьезных нарушений, подсудных тоголезским су-

дам, независимо от того, были ли они совершены на 

территории страны или за ее пределами, и незави-

симо от гражданства преступника или любых со-

общников, преступления апартеида. Кроме того, 

Того является участником нескольких международ-

ных договоров, которые предусматривают общее 

обязательство выдавать или осуществлять судебное 

преследование. 

23. Универсальная юрисдикция не может приме-

няться эффективно, если она не дополняется меха-

низмами взаимного правового сотрудничества и по-

мощи. Кроме того, поскольку ее применение нередко 

ограничивается внутренними законами, в частности 

законами о сроках давности, приемлемости жалоб, 

иммунитете и амнистии, существует необходимость 

согласования соответствующих механизмов в много-

сторонних рамках. Такая юрисдикция должна при-

меняться в соответствии с другими основополагаю-

щими принципами международного права, в частно-

сти принципами суверенного равенства государств, 

невмешательства во внутренние дела государств и 

иммунитета государственных должностных лиц от 

юрисдикции. К тому же принцип универсальной 

юрисдикции должен осуществляться в рамках про-

зрачного международного сотрудничества.  

24. Г-жа Тайе (Эфиопия) говорит, что перед лицом 

роста транснациональной преступности и растущего 

взаимопереплетения национальных интересов госу-

дарствам следует модифицировать свои стратегии 

правоприменительной деятельности и свой потен-

циал в области расследования преступлений и судеб-

ного преследования за них. Страна оратора в своем 

национальном законодательстве давно признала 

принцип универсальной юрисдикции в отношении 

таких преступлений, как геноцид, преступления 

против человечности, военные преступления, терро-

ризм, отмывание денег и все преступления, запре-

щенные договорами, участником которых она явля-

ется. Ее страна также признает применимость этого 

принципа к преступлениям, связанным с незакон-

ным изготовлением и оборотом наркотиков, торгов-

лей людьми и распространением непристойных 

изображений и публикаций. 

25. Универсальная юрисдикция должна использо-

ваться только в качестве последнего средства и 

только в том случае, если страны, имеющие непо-

средственное отношение к рассматриваемому пре-

ступлению, не приняли надлежащих мер. Принцип 

универсальности не следует путать с юрисдикцией 

Международного уголовного суда или юрисдикци-

ями специальных механизмов, вытекающими из кон-

кретных соглашений между государствами. Нельзя 

допускать, чтобы произвольное и политически моти-

вированное применение этого принципа некоторыми 

судами подрывало принцип государственного суве-

ренитета. Использование этого принципа против ли-

деров африканских стран вызывает глубокую обес-

покоенность и достойно сожаления. Универсальная 

юрисдикция является инструментом борьбы с безна-

казанностью, однако ее охват и применение требуют 



A/C.6/78/SR.13 
 

 

6/16 23-20086 

 

тщательного изучения, с тем чтобы обеспечить 

также наличие доверия к ней и ее легитимность. 

26. Г-жа Аджайи (Нигерия) говорит, что ее деле-

гация по-прежнему обеспокоена неопределенно-

стью, связанной с применением принципа универ-

сальной юрисдикции. Поэтому она призывает меж-

дународное сообщество принять меры, которые по-

ложили бы конец злоупотреблениям и политическим 

манипуляциям этим принципом и обеспечили бы 

четкое определение сферы его охвата. Универсаль-

ная юрисдикция — важный принцип международ-

ного права, призванный предотвратить безнаказан-

ность, способствовать соблюдению и уважению вер-

ховенства права и основных свобод во всем мире и 

подвергать наказанию тех, кто занимает руководя-

щие посты и на ком лежит ответственность за самые 

ужасные преступления и злодеяния. Непозволи-

тельно, чтобы лица, являющиеся исполнителями чу-

довищных преступлений, могли уходить от судеб-

ного преследования, укрываясь за пределами терри-

торий, на которых преступление было совершено. 

Поэтому всем государствам следует принять законы 

и меры, позволяющие осуществлять судебное пре-

следование таких лиц, где бы они ни были задер-

жаны, в соответствии с принципом универсальной 

юрисдикции. 

27. Будучи одним из участников Римского статута 

Международного уголовного суда, Нигерия вносит 

свой вклад в развитие принципа универсальной 

юрисдикции в уголовных делах, разработанного в 

Суде, и продолжает работать с другими государ-

ствами-участниками, чтобы обеспечить справедли-

вое и практическое применение Судом этого прин-

ципа, особенно в тех случаях, когда он может повли-

ять на политическую стабильность того или иного 

государства. Нигерия приняла несколько законов, 

призванных покончить с безнаказанностью за пре-

ступления против человечности и военные преступ-

ления, включая Закон о предотвращении терроризма 

от 2022 года, Указ о запрете «Боко харам» от 

2013 года, Указ о практике Федерального высокого 

суда от 2014 года и Закон об отправлении уголовного 

правосудия от 2015 года. 

28. Принцип универсальной юрисдикции следует, 

насколько это возможно, использовать только в каче-

стве последнего средства. Он не должен бездумно 

использоваться государствами, чтобы преждевре-

менно или поспешно заявлять о своей юрисдикции, 

когда существует возможность сотрудничества с гос-

ударством, в котором было совершено преступление, 

особенно на основе соглашений о выдаче или взаим-

ной правовой помощи. Универсальная юрисдикция 

не должна использоваться более сильными странами 

для навязывания своих внутренних правовых систем 

менее сильным странам путем лишения их полномо-

чий по судебному преследованию. Делегация ее 

страны призывает международное сообщество уде-

лить внимание конструктивным критическим заме-

чаниям всех заинтересованных сторон в отношении 

применимости принципа универсальной юрисдик-

ции. Надлежащим образом налаженная коммуника-

тивная и информационно-просветительская работа 

поможет укрепить доверие и стимулировать более 

тесное сотрудничество между государствами-чле-

нами в этом вопросе, а также избежать видимости 

предвзятости и политической мотивации при ис-

пользовании этого принципа. 

29. Г-н Альвасиль (Саудовская Аравия), подчер-

кивая, что принцип универсальной юрисдикции пре-

следует цель борьбы с безнаказанностью, говорит, 

что делегация его страны приветствует предприни-

маемые усилия по изучению охвата и применения 

этого принципа с целью выработки практического 

способа его осуществления, с отчетливыми стандар-

тами, правилами и механизмами для определения 

преступлений, которые должны подпадать под та-

кую юрисдикцию. Универсальная юрисдикция 

должна осуществляться в соответствии с принци-

пами, закрепленными в Уставе Организации Объ-

единенных Наций и международном праве, осо-

бенно в отношении государственного суверенитета, 

суверенного равенства и иммунитета государствен-

ных должностных лиц, которые обладают иммуните-

том в соответствии с международным правом.  

30. Делегация его страны призывает все государ-

ства-члены продолжить изучение путей осуществле-

ния и обеспечения применения универсальной 

юрисдикции в соответствии с Уставом и работать 

над достижением общей цели борьбы с безнаказан-

ностью. 

31. Г-н Каттанга (Танзания), напомнив, что дан-

ный пункт был включен в повестку дня Генеральной 

Ассамблеи по просьбе правительства его страны от 

имени Группы африканских государств, говорит, что 

по-прежнему существует настоятельная необходи-

мость достижения консенсуса и понимания государ-

ствами-членами основ и охвата принципа универ-

сальной юрисдикции. Поэтому его делегация призы-

вает к продолжению обсуждения этого принципа 

конструктивно, без политизации. Делегация его 

страны призывает все государства-члены принять 

участие в предстоящих обсуждениях в рамках рабо-

чей группы Комитета по этой теме, которой пред-

стоит сосредоточить внимание на соответствующих 

элементах рабочей концепции универсальной юрис-

дикции. 



 
A/C.6/78/SR.13 

 

23-20086 7/16 

 

32. Правительство его страны полностью поддер-

живает принцип универсальной юрисдикции как 

средство борьбы с безнаказанностью и обеспечения 

наказания лиц, виновных в геноциде, преступлениях 

против человечности и военных преступлениях. 

Вместе с тем оно выражает обеспокоенность по по-

воду бессистемного и произвольного применения та-

кой юрисдикции, особенно в отношении африкан-

ских лидеров. Применение универсальной юрисдик-

ции должно соответствовать международному праву 

и принципам поддержания международных отноше-

ний. Следует четко установить определение этого 

принципа и правила его применения, чтобы исклю-

чить возможность его избирательного и политически 

мотивированного использования.  

33. Делегация его страны призывает государства 

проявить гибкость в обсуждении этой темы и рабо-

тать над выработкой прочной основы для законода-

тельной базы применения универсальной юрисдик-

ции в соответствии с положениями Устава Организа-

ции Объединенных Наций и принципами и нормами 

обычного международного права. 

34. Г-жа Фам Ня (Вьетнам) говорит, что принцип 

универсальной юрисдикции является важным право-

вым инструментом для обеспечения того, чтобы 

лица, совершившие наиболее серьезные междуна-

родные преступления, такие как геноцид и военные 

преступления, не оставались безнаказанными. Од-

нако отсутствие четкого и общепринятого определе-

ния этой концепции и общего понимания ее охвата и 

границ может привести к неправильному или изби-

рательному применению этого принципа.  

35. Универсальная юрисдикция должна приме-

няться при соблюдении принципов, закрепленных в 

Уставе и в международном праве, включая суверен-

ное равенство государств, невмешательство во внут-

ренние дела государств и иммунитет государствен-

ных должностных лиц от иностранной уголовной 

юрисдикции. Под универсальную юрисдикцию 

должны подпадать только наиболее серьезные меж-

дународные преступления, и применять ее следует 

лишь в качестве последнего средства и в дополнение 

к осуществлению национальной или территориаль-

ной юрисдикции государством, имеющим более тес-

ную связь с преступлениями. Кроме того, универ-

сальная юрисдикция должна осуществляться госу-

дарством только тогда, когда предполагаемый пре-

ступник находится на его территории, и только после 

обсуждения возможности выдачи с государством, в 

котором произошло преступление, и с государством 

гражданства предполагаемого преступника, с уче-

том принципа двойной криминализации. 

36. Правительство ее страны рассматривает уни-

версальную юрисдикцию как важный инструмент 

для ведения борьбы с самыми тяжкими преступле-

ниями, а также предотвращения безнаказанности. 

Уголовный кодекс страны с поправками, внесен-

ными в 2015 году, предусматривает универсальную 

юрисдикцию в случае совершения определенных 

преступлений в соответствии с международными 

договорами, участником которых является Вьетнам. 

Таким образом Вьетнам демонстрирует свою при-

верженность обеспечению того, чтобы лица, совер-

шившие наиболее тяжкие международные преступ-

ления, были привлечены к ответственности и чтобы 

верховенство права поддерживалось на националь-

ном и международном уровнях. Делегация ее страны 

считает, что для обеспечения того, чтобы универ-

сальная юрисдикция осуществлялась добросовестно 

и на беспристрастной основе, необходимо разрабо-

тать общие стандарты или руководящие принципы, 

касающиеся ее охвата и применения.  

37. Г-н Морико (Кот-д’Ивуар) говорит, что сле-

дует напомнить, что тема универсальной юрисдик-

ции была включена в повестку дня Генеральной Ас-

самблеи по просьбе Группы африканских государств 

с целью дать государствам-членам возможность пре-

следовать на основе такой юрисдикции лиц, совер-

шивших серьезные преступления, такие как пират-

ство, рабство, пытки, геноцид, военные преступле-

ния и преступления против человечности, даже если 

они совершены за пределами их территории и неза-

висимо от гражданства преступников. Поднимая 

этот вопрос на уровне Генеральной Ассамблеи, аф-

риканские государства хотели внести свой вклад в 

усилия по борьбе с безнаказанностью на междуна-

родном уровне. Именно поэтому они обеспокоены 

произвольным применением принципа универсаль-

ной юрисдикции, в частности в отношении действу-

ющих глав африканских государств. В связи с этим 

Группа настоятельно призывает все государства-

члены применять этот принцип в соответствии с 

международным правом. 

38. Позиция африканских государств не измени-

лась. Универсальная юрисдикция должна приме-

няться в соответствии с принципами, закреплен-

ными в Уставе Организации Объединенных Наций, 

включая суверенное равенство государств, невмеша-

тельство в их внутренние дела и право на самоопре-

деление. Эта позиция четко изложена в Типовом 

национальном законе Африканского союза об уни-

версальной юрисдикции в отношении международ-

ных преступлений. При применении универсальной 

юрисдикции приоритет должен отдаваться юрисдик-

ции государства, на территории которого 



A/C.6/78/SR.13 
 

 

8/16 23-20086 

 

предположительно было совершено преступление, 

поскольку условия в этом государстве будут наибо-

лее благоприятны для проведения расследования. 

Только если это государство не желает или не может 

осуществлять судебное преследование, за дело мо-

жет взяться третье государство или компетентный 

суд. 

39. Универсальная юрисдикция не должна осу-

ществляться в отношении высокопоставленных гос-

ударственных должностных лиц, пользующихся им-

мунитетом по международному праву, за исключе-

нием ситуаций, охватываемых договором, участни-

ками которого являются государство суда и государ-

ство гражданства должностных лиц и который за-

прещает такой иммунитет.  

40. Г-н Саранга (Мозамбик) говорит, что важно 

продолжить обсуждение охвата и применения прин-

ципа универсальной юрисдикции с целью достиже-

ния консенсуса в отношении соответствующих эле-

ментов функциональной концепции такой юрисдик-

ции. Хотя практика государств в отношении охвата и 

применения принципа универсальной юрисдикции 

не является единообразной, как представляется, су-

ществует достаточно общих позиций, чтобы прийти 

к консенсусу в отношении применения этого прин-

ципа к серьезным преступлениям в рамках установ-

ленных норм международного права. Согласие и со-

трудничество, если они будут регулироваться в рам-

ках многосторонней системы, могут помочь ограни-

чить чрезмерное, неправомерное или ненадлежащее 

применение этого принципа.  

41. Универсальная юрисдикция должна дополнять 

национальную юрисдикцию соответствующей 

страны; она должна осуществляться добросовестно 

и в соответствии с принципами международного 

права и принципами, закрепленными в Уставе Орга-

низации Объединенных Наций, включая принципы 

государственного суверенитета и невмешательства 

во внутренние дела государств, территориальности, 

гражданства и дипломатического иммунитета. Изби-

рательное и манипулятивное использование универ-

сальной юрисдикции некоторыми государствами не-

приемлемо. Другое государство может преследовать 

преступника только в том случае, если государство 

территории или государство, имеющее наиболее тес-

ную связь с преступлением, проявило нежелание 

или неспособность осуществлять свою юрисдик-

цию.  

42. Уголовная юрисдикция его страны является до-

статочно всеобъемлющей, чтобы предотвратить без-

наказанность граждан и иностранцев за серьезные 

преступления, совершенные на территории 

Мозамбика или за рубежом, когда преступник нахо-

дится в Мозамбике и не был судим в другом месте. 

Кроме того, правовые рамки судебного сотрудниче-

ства и взаимной правовой помощи с другими госу-

дарствами и международными организациями поз-

воляют предотвратить безнаказанность за преступ-

ления, подпадающие под универсальную юрисдик-

цию.  

43. Г-н Чиндавонгсе (Таиланд) занимает место 

Председателя. 

44. Г-н Скотт Тан (Сингапур) говорит, что прин-

цип универсальной юрисдикции способствует гло-

бальной борьбе с безнаказанностью, поскольку он 

дает возможность привлечь виновных к ответствен-

ности за совершенные ими преступления. Некото-

рые преступления являются настолько чудовищ-

ными и носят столь исключительно серьезный ха-

рактер, что факт их совершения потрясает совесть 

всего человечества. Международное сообщество за-

интересовано в борьбе с такими преступлениями и 

обеспечении правосудия для жертв и несет за это об-

щую ответственность. Принцип универсальной 

юрисдикции не должен являться главным основа-

нием для осуществления уголовной юрисдикции. 

Основную ответственность за осуществление юрис-

дикции несет государство, на территории которого 

произошло преступление, или государство граждан-

ства предполагаемого преступника.  

45. Универсальную юрисдикцию следует приме-

нять только в качестве крайней меры и только в си-

туациях, когда ни одно государство не в состоянии 

или не желает осуществлять юрисдикцию на основа-

нии принципов территориальности или граждан-

ства. Кроме того, принцип универсальной юрисдик-

ции должен применяться только в отношении особо 

тяжких преступлений, которые затрагивают между-

народное сообщество в целом и которые, по общему 

мнению, оправдывают осуществление такой юрис-

дикции. 

46. Универсальная юрисдикция является принци-

пом международного обычного права, и ее следует 

отличать от юрисдикции, осуществляемой на осно-

вании договоров, или юрисдикции, осуществляемой 

международными трибуналами, учрежденными в со-

ответствии с конкретными договорными режимами; 

каждый из этих видов юрисдикции отличается сво-

ими соображениями, юридическими постулатами, 

целями и обоснованиями. Наконец, универсальная 

юрисдикция существует в рамках более широкого 

международного правопорядка и не может осу-

ществляться в отрыве от и без учета других приме-

нимых принципов международного права, таких как 



 
A/C.6/78/SR.13 

 

23-20086 9/16 

 

иммунитет государственных должностных лиц от 

иностранной уголовной юрисдикции, государствен-

ный суверенитет и территориальная целостность.  

47. Г-н Лахсайни (Марокко) говорит, что цель 

универсальной юрисдикции заключается в создании 

эффективных механизмов, позволяющих обеспечить 

привлечение виновных к ответственности и покон-

чить с безнаказанностью за наиболее серьезные пре-

ступления по международному праву. Вместе с тем 

концепция универсальной юрисдикции является 

сложным и деликатным вопросом, и до сих пор не 

удалось достичь консенсуса по определению этого 

понятия и по правовым рамкам сферы ее охвата. 

Следует признать, что, как и другие международные 

принципы и нормы, принцип универсальной юрис-

дикции может быть использован в политических це-

лях или по соображениям, не связанным с его пред-

назначением. Для предотвращения таких злоупо-

треблений или неправомерного использования необ-

ходимо обеспечить уважение государственного суве-

ренитета, особенно в вопросах судопроизводства.  

48. Марокканское уголовное право основано на 

принципах территориальности, законности и право-

субъектности, причем территориальная юрисдикция 

имеет приоритет над всеми другими ее формами. 

Тем не менее внутренняя правовая система также 

предусматривает меры, которые частично отражают 

дух универсальной юрисдикции. Согласно статье  10 

Уголовного кодекса, марокканское уголовное право 

распространяется на всех, кто находится на террито-

рии Марокко, за исключением случаев, оговоренных 

во внутреннем и международном праве. В соответ-

ствии со статьями 707 и 708 Уголовно-процессуаль-

ного кодекса Марокко суды страны обладают полно-

мочиями осуществлять преследование в отношении 

любого ее гражданина, совершившего тяжкое пре-

ступление или преступление небольшой тяжести за 

пределами Марокко. Марокко приняло принцип уни-

версальной юрисдикции в отношении терроризма. 

Закон № 86–14 от 20 мая 2015 года предусматривает, 

что марокканские суды имеют право судить любое 

лицо, совершившее террористическое преступление 

или участвовавшее в его совершении за пределами 

Марокко. 

49. Г-жа Ньякоэ (Кения) говорит, что ее делегация 

не сомневается в практической ценности универ-

сальной юрисдикции в отношении тяжких междуна-

родных преступлений. Однако такая юрисдикция 

должна иметь четко определенную сферу охвата и 

должна осуществляться вкупе с другими механиз-

мами сдерживания. Универсальную юрисдикцию 

нельзя применять произвольно или использовать в 

угоду узким политическим интересам. Такие 

злоупотребления могут легко подорвать стабиль-

ность государств и создать реальную угрозу между-

народному миру и безопасности.  

50. При применении универсальной юрисдикции 

всегда следует руководствоваться основополагаю-

щим принципом комплементарности. Она должна 

применяться последовательно в рамках четкой и все-

объемлющей концептуальной структуры, определя-

ющей ее точные параметры, охват и ограничения и 

отражающей сложный характер и реалии демократи-

ческих стран мира. Наконец, такая юрисдикция 

должна осуществляться в соответствии с принци-

пами суверенного равенства и территориальной це-

лостности государств и при уважении иммунитетов, 

предоставляемых государственным должностным 

лицам в соответствии с международным правом.  

51. Г-жа Гюч (Турция) говорит, что обеспечение 

индивидуальной уголовной ответственности за 

наиболее серьезные преступления по международ-

ному праву имеет ключевое значение для коллектив-

ных усилий по укреплению верховенства права и 

поддержанию глобального мира и безопасности. Вся 

полнота ответственности за предотвращение безна-

казанности за такие преступления лежит на государ-

ствах. Универсальная юрисдикция носит характер 

исключительной и вспомогательной процедуры и 

должна применяться в качестве крайней меры в 

строгом соответствии с основополагающими прин-

ципами международного права, такими как суверен-

ное равенство государств и невмешательство в их 

внутренние дела. Хотя в определенных контекстах 

принцип универсальной юрисдикции может слу-

жить эффективным механизмом борьбы с безнака-

занностью, необходимо прислушаться к выражаемой 

многими делегациями законной обеспокоенности в 

отношении сферы его применения и потенциальной 

возможности его неправомерного использования. 

Если использовать универсальную юрисдикцию в 

политических целях, это может пагубно сказаться на 

правах человека, дестабилизировать международ-

ный общественный порядок и нанести ущерб госу-

дарственному суверенитету. 

52. Принцип универсальной юрисдикции закреп-

лен во внутренних законах Турции, и суды страны 

уполномочены, при соблюдении строгих критериев, 

осуществлять юрисдикцию в отношении некоторых 

серьезных преступлений, независимо от граждан-

ства преступника или места совершения преступле-

ния. Кроме того, Турция является участником целого 

ряда двусторонних и многосторонних договоров, в 

которых содержатся положения, касающиеся обяза-

тельства «или выдавать, или осуществлять судебное 

преследование», которое тесно переплетается с 



A/C.6/78/SR.13 
 

 

10/16 23-20086 

 

концепцией универсальной юрисдикции и откры-

вает альтернативный путь для привлечения к ответ-

ственности за серьезные международные преступле-

ния. Важно найти баланс между предотвращением 

безнаказанности за серьезные международные пре-

ступления и обеспечением легитимности универ-

сальной юрисдикции и соблюдением основополага-

ющих принципов международного права и междуна-

родных отношений. 

53. Г-н Тун (Мьянма) говорит, что главная ответ-

ственность за предотвращение и наказание серьез-

ных международных преступлений, включая гено-

цид, этнические чистки, преступления против чело-

вечности и военные преступления, лежит на госу-

дарствах. Исполнители таких преступлений должны 

быть привлечены к ответственности через заслужи-

вающие доверия национальные судебные системы. 

Международное сообщество и Организация Объеди-

ненных Наций могут и должны играть важную роль 

в обеспечении верховенства права и укреплении си-

стем правосудия на национальном уровне, особенно 

в конфликтных ситуациях. Универсальная юрисдик-

ция дополняет, но не заменяет системы уголовного 

правосудия государств. Ее применение важно и по-

рой необходимо, когда государства не могут или не 

хотят преследовать в судебном порядке лиц, совер-

шивших серьезные международные преступления. В 

качестве примера можно привести ситуацию, когда 

верховенство права на национальном уровне не 

обеспечивается, а проблема широко распространен-

ной безнаказанности не рассматривается компетент-

ными международными органами, такими как Совет 

Безопасности и Международный уголовный суд. 

Применение этого принципа дополняло бы работу 

таких органов и укрепило бы усилия по пресечению 

безнаказанности. 

54. Делегация страны оратора разделяет выражен-

ную обеспокоенность по поводу потенциальной воз-

можности злоупотребления принципом универсаль-

ной юрисдикции и правовых и политических по-

следствий такого злоупотребления для международ-

ного права и поддержания международных отноше-

ний. Важно делимитировать сферу охвата этого 

принципа и определить, как его можно эффективно 

и в соответствии с международным правом и Уста-

вом Организации Объединенных Наций применять 

для борьбы с безнаказанностью. Поэтому делегация 

его страны поддерживает продолжение обсуждения 

этой темы в Комитете и предлагает Комиссии меж-

дународного права включить тему универсальной 

уголовной юрисдикции в ее текущую программу ра-

боты. 

55. Со времени военного переворота в 2021 году 

незаконная военная хунта осуществляет кампанию 

варварского насилия против гражданского населе-

ния Мьянмы. Вооруженные силы совершили множе-

ство массовых убийств по всей стране, и на данный 

момент хунтой убиты более 4100 мирных жителей, 

включая детей, и изгнаны из своих домов около 

1,7 миллиона человек. Доказательства серьезных 

международных преступлений, совершаемых в 

Мьянме, собирает и хранит Независимый механизм 

по расследованию для Мьянмы. Делегация его 

страны надеется, что такие доказательства будут до-

ступны не только для нынешних международных су-

дебных разбирательств, но и для будущих нацио-

нальных и международных усилий по привлечению 

виновных к ответственности, включая разбиратель-

ства, связанные с применением универсальной 

юрисдикции. 

56. В нынешней обстановке в Мьянме проводить 

заслуживающие доверия расследования по факту со-

общений о серьезных международных преступле-

ниях, совершаемых при незаконной военной хунте, 

невозможно и, как следствие, широко распростра-

нена безнаказанность. Несмотря на ошеломляющие 

доказательства серьезных международных преступ-

лений и неоднократные призывы народа Мьянмы, 

Совет Безопасности не обеспечил эффективное рас-

смотрение этого вопроса. Пока не будут восстанов-

лены демократия и верховенство права, правитель-

ство его страны будет поддерживать любое добросо-

вестное применение универсальной юрисдикции 

для привлечения военной хунты к ответственности 

за совершенные в прошлом и продолжающиеся зло-

деяния. В то же время делегация его страны вновь 

настоятельно призывает Организацию Объединен-

ных Наций, в частности Совет Безопасности, при-

нять решительные и своевременные меры для спасе-

ния жизней ни в чем не повинных гражданских лиц 

в Мьянме. 

57. Г-н Аль-Балуши (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что правительство его страны 

подчеркивает необходимость международного со-

трудничества с целью положить конец безнаказанно-

сти, особенно за наиболее серьезные международ-

ные преступления. Сфера применения универсаль-

ной юрисдикции должна быть ограничена конкрет-

ными преступлениями. Такая юрисдикция носит 

чрезвычайный характер и лишь дополняет юрисдик-

цию государства, в котором было совершено пре-

ступление. Принцип универсальной юрисдикции 

должен применяться в соответствии с Уставом Орга-

низации Объединенных Наций, международным 

правом и принципом суверенного равенства 



 
A/C.6/78/SR.13 

 

23-20086 11/16 

 

государств. Он не должен политизироваться или ис-

пользоваться против глав государств и правительств 

или высокопоставленных государственных чиновни-

ков, которые обладают иммунитетом в соответствии 

с международным правом. Поэтому правительство 

страны оратора вновь заявляет о своей позиции, со-

гласно которой статья 7 проекта статей Комиссии 

международного права об иммунитете государствен-

ных должностных лиц от иностранной уголовной 

юрисдикции не отражает международное право, 

практику государств и международную судебную 

практику. 

58. Учитывая различия в правовых системах и 

национальных законах, государствам следует укреп-

лять сотрудничество в судебной сфере по уголовным 

делам, чтобы обеспечить привлечение к ответствен-

ности лиц, совершивших серьезные преступления. В 

этой связи правительство его страны приняло Феде-

ральный закон № 39/2006 о международном судеб-

ном сотрудничестве по уголовным делам. Объеди-

ненные Арабские Эмираты также заключили ряд со-

глашений с различными государствами о правовой 

помощи в уголовных делах, вопросах выдачи и пере-

дачи осужденных лиц, что способствует расшире-

нию сферы охвата и применения принципа универ-

сальной юрисдикции. 

59. Г-н Хаддур (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что важно признать, что принцип универ-

сальной юрисдикции нередко применяется по поли-

тическим мотивам, в результате чего страны избира-

тельно применяют его в одних случаях и не приме-

няют в других, даже если эти случаи схожи. Хотя 

многие страны приняли законы об универсальной 

юрисдикции, утверждая, что преследуют цель за-

щиты прав человека и борьбы с безнаказанностью, 

решение о применении этих законов является ре-

зультатом политического расчета. Отдельные лица 

преследуются на основании универсальной юрис-

дикции только в том случае, если их уголовное пре-

следование не обходится слишком дорого в полити-

ческом плане или если политические выгоды от их 

преследования будут сочтены превышающими из-

держки. 

60. Универсальную юрисдикцию не следует путать 

с юрисдикцией, осуществляемой Международным 

уголовным судом в соответствии со статьями 17 и 18 

Римского статута Суда. Это вспомогательная форма 

юрисдикции, которая никак не может рассматри-

ваться как эквивалентная национальной юрисдик-

ции, основанной на принципах территориальности 

или гражданства, или заменяющая ее. Прежде чем 

начать какое-либо разбирательство, судебные ор-

ганы государства, задействующего универсальную 

юрисдикцию, должны убедиться, что аналогичное 

разбирательство не ведется государством, юрисдик-

ция которого основана на одном из этих принципов.  

61. Универсальная юрисдикция может приме-

няться только в том случае, если государство, обла-

дающее основной юрисдикцией, не может или не хо-

чет осуществлять судебное преследование. Вместе с 

тем следует позаботиться о том, чтобы государства 

не могли использовать универсальную юрисдикцию, 

попросту утверждая, что другое государство не мо-

жет или не хочет осуществлять свою национальную 

юрисдикцию. Принцип универсальной юрисдикции 

ни в коем случае не должен применяться произ-

вольно или бессистемно, равно как не должен ис-

пользоваться и в политических целях. Такое злоупо-

требление этим принципом не только сделает его не-

эффективным в деле предотвращения безнаказанно-

сти, но и может усилить напряженность в междуна-

родных отношениях и породить судебный хаос.  

62. Учитывая глубокие разногласия по этому во-

просу, делегация его страны считает, что Комитету 

следует сосредоточиться на достижении консенсуса 

в отношении идеи о том, что национальные суды 

должны ограничить применение универсальной 

юрисдикции такими преступлениями, как пират-

ство, геноцид, торговля людьми и рабство, которые, 

по единодушному мнению, дают основание для при-

менения такой юрисдикции. Делегация его страны 

также считает, что было бы преждевременно переда-

вать эту тему на рассмотрение Комиссии междуна-

родного права. 

63. Г-н Бушдуб (Алжир) говорит, что обращение к 

универсальной юрисдикции оправдано только в слу-

чае исключительно тяжких преступлений, которые 

потрясают совесть всего человечества, таких как во-

енные преступления, преступление геноцида и пре-

ступления против человечности. Такая юрисдикция 

должна осуществляться только в виде исключения из 

юрисдикции, основанной на принципах территори-

альности, активной или пассивной правосубъектно-

сти, и только для предотвращения безнаказанности в 

случаях, когда национальные суды не могут или не 

хотят осуществлять свою национальную юрисдик-

цию. Универсальная юрисдикция дополняет, однако 

не заменяет национальную юрисдикцию; основная 

ответственность за привлечение к суду лиц, совер-

шивших такие преступления, возлагается на госу-

дарство, в котором было совершено преступление, 

или на государство гражданства преступника или 

жертвы. 

64. Универсальную юрисдикцию следует приме-

нять только в исключительных случаях, а именно, 



A/C.6/78/SR.13 
 

 

12/16 23-20086 

 

когда национальные суды не могут или не желают 

осуществлять свою юрисдикцию. Она должна при-

меняться в соответствии с основополагающими 

принципами международного права, закрепленными 

в Уставе Организации Объединенных Наций, вклю-

чая добросовестность, суверенное равенство госу-

дарств, невмешательство в их внутренние дела и им-

мунитет государственных должностных лиц от ино-

странной уголовной юрисдикции. Любое произволь-

ное, незаконное или избирательное применение 

этого принципа лишь подорвет доверие к междуна-

родным усилиям по борьбе с безнаказанностью.  

65. Из предыдущих обсуждений в Комитете ясно, 

что у государств-членов отсутствует общее понима-

ние принципа универсальной юрисдикции и что в 

национальных законодательствах существуют зна-

чительные расхождения в отношении преступлений, 

которые должны подпадать под такую юрисдикцию. 

Любое расширение списка соответствующих пре-

ступлений без достижения предварительного кон-

сенсуса подорвет международные усилия по предот-

вращению безнаказанности, являющемуся целью 

принципа универсальной юрисдикции. Делегация 

его страны призывает рабочую группу Комитета 

приложить усилия к тому, чтобы определить сферу 

охвата универсальной юрисдикции и установить 

четкие правила ее применения с целью достичь ши-

рокого консенсуса и не допустить неправомерного 

применения этого принципа в политических целях.  

66. Г-жа Исайяс (Эритрея) говорит, что универ-

сальная юрисдикция должна дополнять националь-

ную юрисдикцию, а не подменять ее. Основная от-

ветственность за расследование определенных пре-

ступлений по международному праву и судебное 

преследование за их совершение должна лежать на 

государстве, где было совершено предполагаемое 

преступление, поскольку это государство имеет 

наиболее тесную связь с таким преступлением. 

Кроме того, применение этого принципа должно со-

ответствовать принципам суверенного и дипломати-

ческого иммунитета, как это предусмотрено обыч-

ным международным правом, а также принципам су-

веренного равенства, политической независимости и 

территориальной целостности государств и невме-

шательства в их внутренние дела.  

67. Делегация ее страны разделяет серьезную 

обеспокоенность Группы африканских государств 

по поводу злоупотребления принципом универсаль-

ной юрисдикции со стороны иностранных судов. Не-

законно и неприемлемо, что некоторые государства 

используют механизмы уголовного правосудия в 

угоду своим корыстным интересам, уклоняясь при 

этом от любого рода ответственности за 

преступления, предположительно совершенные их 

гражданами в других странах. Такой подход олице-

творяет двойные стандарты и избирательность в 

применении международного правосудия. Предыду-

щие обсуждения этой темы показали, что суще-

ствуют значительные расхождения в отношении пе-

речня преступлений, которые могут подпадать под 

универсальную юрисдикцию, и роли международ-

ного обычного права в этом отношении. Делегация 

ее страны призывает следовать осторожному под-

ходу при определении сферы охвата и применения 

этого принципа. 

68. Г-жа Сайедж (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что палестинские жители на глазах 

у всего мира умирают от голода, лишены воды, ле-

карств, электричества, топлива и продовольствия и 

при этом подвергаются варварским бомбардиров-

кам, осаде, насильственному перемещению и массо-

вым убийствам. Израиль сбросил более 6000 бомб, в 

том числе на больницы и на семьи, пытавшиеся бе-

жать в безопасные места. Были убиты тысячи людей, 

включая детей. Специальный докладчик по вопросу 

о положении в области прав человека на палестин-

ской территории, оккупированной с 1967 года, пре-

дупредил, что международное сообщество может 

стать свидетелем повторения Накбы 1948 года, а 

один из членов израильского Кнессета подтвердил, 

что целью является такая Накба, которая затмит 

Накбу 1948 года. 

69. В связи с действиями Израиля возникает не-

сколько вопросов: как можно оправдать публично за-

явленную политику коллективного наказания и неиз-

бирательных убийств, проводимую оккупирующей 

державой? Что говорит коллективная неспособность 

призвать Израиль к ответу за его преступления об 

опасностях безнаказанности и о важности привлече-

ния к ответственности? В то время как Комитет го-

ворит об ответственности и международном право-

судии, Израиль продолжает действовать безнака-

занно. Ее делегация призывает международное сооб-

щество соблюдать правила, установленные челове-

чеством с целью предотвратить именно то, что в дан-

ный момент происходит в Газе и что происходило в 

Палестине на протяжении предыдущих 75 лет.  

70. Г-н Апраксин (наблюдатель от Международ-

ного комитета Красного Креста) говорит, что уни-

версальная юрисдикция является одним из ключе-

вых инструментов для обеспечения расследования 

серьезных нарушений международного гуманитар-

ного права и судебного преследования за их совер-

шение. Согласно Женевским конвенциям 1949 года и 

Дополнительному протоколу I к ним, государства-

участники обязаны разыскивать лиц, подозреваемых 



 
A/C.6/78/SR.13 

 

23-20086 13/16 

 

в серьезных нарушениях норм международного гу-

манитарного права, независимо от их гражданства, и 

либо преследовать их судебном порядке, либо экс-

традировать. Государства-участники также обязаны 

предусмотреть в своих национальных законах необ-

ходимые положения об универсальной юрисдикции, 

чтобы иметь возможность осуществлять судебное 

преследование или экстрадицию лиц, виновных в се-

рьезных нарушениях упомянутых Конвенций.  

71. В соответствии с другими международными 

документами, в том числе согласно Конвенции про-

тив пыток и других жестоких, бесчеловечных или 

унижающих достоинство видов обращения и наказа-

ния, государства-участники принимают на себя обя-

зательства по наделению национальных судов юрис-

дикцией определенной формы в отношении преступ-

лений, оговоренных в соответствующих междуна-

родных документах. Кроме того, практика госу-

дарств и opinio juris выкристаллизовались в норму 

обычного права, согласно которой государства 

имеют право осуществлять универсальную юрис-

дикцию в отношении серьезных нарушений между-

народного гуманитарного права. Международный 

комитет Красного Креста (МККК) приветствовал не-

давнее принятие Любляно-Гаагской конвенции о 

международном сотрудничестве в расследовании и 

судебном преследовании преступлений геноцида, 

преступлений против человечности, военных пре-

ступлений и других международных преступлений, 

дающее самый свежий пример признания важности 

принципа универсальной юрисдикции в многосто-

роннем договоре. 

72. МККК продолжает поддерживать государства в 

их усилиях по укреплению национального уголов-

ного законодательства и осуществлению универ-

сальной юрисдикции в отношении серьезных нару-

шений норм международного гуманитарного права. 

Хотя государства вполне могут делать оговорки в от-

ношении условий применения универсальной юрис-

дикции, любые такие условия должны преследовать 

цель повышения эффективности и предсказуемости 

осуществления указанных договоров и не должны 

неоправданно ограничивать перспективы отправле-

ния международного правосудия. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

73. Г-жа Рубинштейн (Израиль) говорит, что не 

винит палестинского представителя, несмотря на то, 

что та прибегла к ненавистническим антисемитским 

стереотипам, которые на протяжении многих поко-

лений используются против еврейского народа. 

Представитель Палестины опасается за свой народ, 

который уже 16 лет живет под жестоким правлением 

ХАМАС — террористической организации, которая 

узурпирует деньги, школы и больницы палестинцев 

и использует их в террористических целях. Так, по 

сообщению Ближневосточного агентства Организа-

ции Объединенных Наций для помощи палестин-

ским беженцам и организации работ, в городе Газа 

из помещений Агентства ХАМАС похитил топливо 

и медикаменты, предназначавшиеся для беженцев. В 

то время как Израиль принимает все меры для за-

щиты гражданского населения Газы, как того тре-

бует международное гуманитарное право, ХАМАС 

приказал мирным жителям не эвакуироваться, а 

оставаться на местах — оставаться в опасности. 

74. Шестнадцать лет злоупотреблений со стороны 

ХАМАС тяжело сказались на всех жителях Газы. 

ХАМАС намеренно начал нападение ранним утром 

7 октября 2023 года с целью убийства и похищения 

израильских гражданских лиц, особенно детей. Не 

может быть оправдания этому нападению, которое 

не имело ничего общего с политическими устремле-

ниями и не поддается пониманию. Разгневанные, 

разочарованные люди не насилуют и не убивают се-

мьи, находящиеся в своих домах, не обезглавливают 

младенцев и уж точно не выкладывают изображения 

таких действий в сеть напоказ всему миру. Это были 

акты откровенной жестокости, а не гнева или разо-

чарования. Народ Израиля и палестинский народ 

страдают от рук одной и той же организации убийц, 

хотя и с одной заметной разницей: народ Израиля с 

сочувствием относится к каждому палестинцу, жи-

вущему под правлением ХАМАС. Вызывает сожале-

ние, что палестинский представитель не выразила 

аналогичных чувств и не выступила с недвусмыс-

ленным осуждением ХАМАС. 

75. Г-жа Сайедж (наблюдатель от Государства Па-

лестина) говорит, что не укладывается в понимании, 

как представитель Израиля может обвинять ее деле-

гацию в использовании антисемитской риторики на 

том основании, что она задавалась вопросом о том, 

как люди могут находить рациональное объяснение 

дикости и варварству, творимым в Газе. Представи-

тель Израиля утверждает, что Израиль делает все 

возможное для защиты гражданских лиц, как того 

требует международное гуманитарное право, однако 

на самом деле Израиль снял с себя ответственность 

в качестве оккупирующей державы. Народ оратора 

уже 75 лет страдает в условиях израильского гнета и 

системы апартеида, которая лежит в основе всего 

насилия и с которой должно быть покончено. Заяв-

ление представителя Израиля не вызывает удивле-

ния; по сути, оно является продолжением того, что 

израильские официальные лица вещали в течение 



A/C.6/78/SR.13 
 

 

14/16 23-20086 

 

предыдущей недели, дегуманизируя палестинский 

народ. Мало что можно сказать в ответ человеку, ко-

торый оказывается не в состоянии признать челове-

ческую сущность двух миллионов людей, подверга-

ющихся бомбардировкам и блокаде, а вместо этого 

пытается найти рациональное обоснование твори-

мому варварству.  

 

Пункт 77 повестки дня: Доклад Комиссии 

Организации Объединенных Наций по праву 

международной торговли о работе ее пятьдесят 

шестой сессии (A/78/17) 
 

76. Г-жа Сабо (Председатель Комиссии Организа-

ции Объединенных Наций по праву международной 

торговли (ЮНСИТРАЛ)), представляя доклад Ко-

миссии о работе ее пятьдесят шестой сессии 

(A/78/17), говорит, что Комиссия завершила оконча-

тельную доработку шести нормативных текстов, че-

тыре из которых касались урегулирования споров 

между инвесторами и государствами. Типовые поло-

жения ЮНСИТРАЛ о медиации по международным 

инвестиционным спорам содержат набор договор-

ных положений о медиации, предназначенных 

для включения в прошлые и будущие инвестицион-

ные соглашения, а в Руководящих принципах 

ЮНСИТРАЛ для проведения медиации по междуна-

родным инвестиционным спорам разъясняются пре-

имущества медиации и способы ее использования 

для урегулирования инвестиционных споров. Оба 

документа направлены на поощрение применения 

медиации, которая в настоящее время используется 

недостаточно активно, в инвестиционных спорах и 

содействие полюбовному урегулированию таких 

споров. 

77. В Кодексе поведения арбитров при урегулиро-

вании международных инвестиционных споров и 

Кодексе поведения судей при урегулировании меж-

дународных инвестиционных споров устанавлива-

ются основные обязанности арбитров, участвующих 

в урегулировании споров между инвесторами и гос-

ударствами, при этом подчеркивается их обязан-

ность действовать независимо и беспристрастно, 

расширяются требования о раскрытии информации 

и вводятся правила в отношении «совмещения функ-

ций» — ситуации, когда арбитр выступает в качестве 

адвоката в другом разбирательстве, затрагивающем 

аналогичные правовые вопросы. Кодекс поведения 

судей в конечном итоге будет применяться к арбит-

рам, назначаемым для работы в постоянном меха-

низме разрешения инвестиционных споров. Также в 

контексте урегулирования споров Комиссия приняла 

пояснительный текст об отклонении на раннем этапе 

и предварительном определении для включения в 

Комментарии ЮНСИТРАЛ по организации арбит-

ражного разбирательства, преследующий цель по-

мочь практикующим арбитрам и пользователям по-

нять дискреционные полномочия арбитражных су-

дов в соответствии с Арбитражным регламентом 

ЮНСИТРАЛ и другими арбитражными регламен-

тами. 

78. Комиссия также приняла Руководство 

ЮНСИТРАЛ по доступу к кредиту для микро-, ма-

лых и средних предприятий, которое опирается на ее 

предыдущую работу в области обеспеченных сде-

лок, в частности на Типовой закон ЮНСИТРАЛ об 

обеспеченных сделках. В Руководстве Комиссия рас-

смотрела меры нормативного регулирования и поли-

тические меры, которые могут помочь снизить барь-

еры на пути доступа к кредитам, такие как системы 

кредитных гарантий, правила и рекомендации по 

справедливой практике кредитования и поощрение 

финансовой грамотности. В нем также содержатся 

рекомендации, направленные на предотвращение 

гендерной дискриминации в отношении женщин-

владельцев предприятия, которые часто сталкива-

ются с более высокими, чем мужчины, барьерами 

при получении кредитов. 

79. Что касается будущей работы, то Рабочая 

группа I приступит к работе над проектом типового 

закона о складских расписках; Рабочая группа II 

продолжит работу над темами разрешения споров, 

связанных с технологиями, и вынесения решений; 

Рабочая группа III продолжит работу над реформи-

рованием системы урегулирования споров между 

инвесторами и государствами, сосредоточившись на 

создании консультативного центра по международ-

ному инвестиционному праву и руководстве по 

предотвращению споров и снижению риска; Рабочая 

группа IV продолжит параллельную работу по фор-

мулированию диспозитивных норм для договоров на 

предоставление данных и принципов автоматизиро-

ванного заключения договоров; Рабочая группа  V 

продолжит свою работу по гражданско-правовым ас-

пектам отслеживания и возвращения активов и по 

вопросам применимого законодательства в рамках 

производства по делам о несостоятельности; а Рабо-

чая группа VI продолжит рассмотрение нового меж-

дународного документа, касающегося оборотных 

грузовых документов. 

80. Комиссия приняла к сведению деятельность 

своего секретариата по продвижению работы по изу-

чению влияния пандемии коронавирусного заболе-

вания (COVID-19) на право международной тор-

говли и уполномочила секретариат завершить ра-

боту над документом, озаглавленным «COVID-19 и 

документы в области права международной 

https://undocs.org/ru/A/78/17
https://undocs.org/ru/A/78/17


 
A/C.6/78/SR.13 

 

23-20086 15/16 

 

торговли: правовой инструментарий секретариата 

ЮНСИТРАЛ», и опубликовать его. Что касается 

темы смягчения последствий изменения климата, 

адаптации к нему и повышения устойчивости к вы-

званным им потрясениям, то Комиссия выразила 

признательность секретариату за организацию кол-

локвиума по изменению климата и праву междуна-

родной торговли для рассмотрения областей, в кото-

рых право международной торговли может эффек-

тивно содействовать достижению целей борьбы с из-

менением климата, установленных международным 

сообществом, для рассмотрения масштабов и ценно-

сти согласования законодательства в этих областях и 

для рассмотрения необходимости международных 

рекомендаций для законодателей, политиков, судов и 

органов по урегулированию споров.  

81. Комиссия обратилась к секретариату с прось-

бой провести консультации со всеми государ-

ствами — членами Организации Объединенных 

Наций с целью подготовки более подробного иссле-

дования в отношении аспектов права международ-

ной торговли, касающихся добровольных углерод-

ных квот. Кроме того, она просила секретариат за-

вершить разработку документа рекомендательного 

характера по правовым вопросам, связанным с ис-

пользованием систем распределенных реестров в 

торговле, продолжить реализацию своего проекта по 

оценке положения дел в области урегулирования 

споров в цифровой экономике и выдвинуть предло-

жения по проведению возможной нормотворческой 

работы с акцентом на признание и приведение в ис-

полнение электронных арбитражных решений и 

электронных уведомлений об арбитраже и их вруче-

ние. 

82. Комиссия вновь подчеркнула важность коорди-

нации деятельности организаций, действующих в 

области права международной торговли, которая 

служит одним из основных элементов мандата Ко-

миссии, позволяющим избегать дублирования уси-

лий и содействовать повышению степени эффектив-

ности, последовательности и взаимосвязанности в 

унификации и согласовании права международной 

торговли. Комиссия подчеркнула важность налажи-

вания более тесной координации между соответству-

ющими организациями при формулировании или 

рассмотрении предложений по будущей работе и при 

начале осуществления новых проектов, с тем чтобы 

предотвращать несогласованность и избегать не-

оправданного обременения их соответствующих 

секретариатов обязательствами по участию в проек-

тах, осуществляемых параллельно другими органи-

зациями, и последующей деятельности по ним.  

83. Кроме того, Комиссия осуществляла не связан-

ные с нормотворческой деятельностью мероприя-

тия, направленные на повышение осведомленности 

и содействие эффективному пониманию текстов Ко-

миссии, предоставление консультаций в области 

нормотворчества и помощи государствам в вопросах 

принятия и использования таких текстов, а также 

укрепление потенциала в поддержку их эффектив-

ного использования, осуществления и единообраз-

ного применения. К числу основных достижений, о 

которых сообщил секретариат, относятся его посто-

янные усилия по удовлетворению растущего спроса 

на ненормотворческую деятельность, включая ак-

цент на странах-бенефициарах с более низким уров-

нем развития, а также этапные достижения в осу-

ществлении официальных соглашений с правитель-

ствами, в частности правительствами Китая, Специ-

ального административного района Китая Гонконг и 

Саудовской Аравии.  

84. Комиссия продолжала расширять свое взаимо-

действие с академическими партнерами, в том числе 

в рамках Дня ЮНСИТРАЛ в Азиатско-Тихоокеан-

ском регионе, Дня ЮНСИТРАЛ в Латинской Аме-

рике и Карибском бассейне и первой серии меропри-

ятий Дня ЮНСИТРАЛ в Африке. Помимо этого, она 

расширила свое присутствие в Интернете и социаль-

ных сетях и стала активнее использовать видеокон-

ференции и вебинары, что повысило интерес к Ко-

миссии среди более широкой аудитории. Были выпу-

щены три новых модуля электронного обучения, по-

священные медиации, государственным закупкам и 

государственно-частным партнерствам, а также ком-

мерческому арбитражу. Комиссия выразила призна-

тельность тем государствам и организациям, кото-

рые внесли взносы в целевые фонды ЮНСИТРАЛ и 

бюджет хранилища публикуемой информации в со-

ответствии с Правилами ЮНСИТРАЛ о прозрачно-

сти в контексте арбитражных разбирательств между 

инвесторами и государствами на основе междуна-

родных договоров. 

85. Комиссия подчеркнула преимущества системы 

прецедентного права по текстам ЮНСИТРАЛ 

(ППТЮ) как инструмента, способствующего посто-

янному и устойчивому наращиванию потенциала в 

области использования и применения текстов 

ЮНСИТРАЛ, с интересом отметила прогресс, до-

стигнутый в деле омоложения ППТЮ, и выразила 

признательность секретариату за составление под-

борки прецедентов и установление партнерских от-

ношений в рамках ППТЮ. Кроме того, она поблаго-

дарила секретариат за его постоянные усилия по об-

новлению существующих сборников прецедентного 

права по текстам ЮНСИТРАЛ и обеспечению их 



A/C.6/78/SR.13 
 

 

16/16 23-20086 

 

широкого распространения. В соответствии с прак-

тикой, установившейся с 2008 года, Комиссия пере-

даст Генеральной Ассамблее замечания о нынешней 

роли Комиссии в содействии верховенству права и 

достижению Целей в области устойчивого развития. 

При формулировании этих замечаний Комиссия учи-

тывала подтему, определенную для предстоящих де-

батов Комитета по верховенству права, а именно 

«Использование технологий для расширения до-

ступа к правосудию для всех». 

86. На своей предыдущей сессии Комиссия рас-

смотрела возможные корректировки своих методов 

работы в свете опыта, который был получен на сес-

сиях, проведенных во время пандемии COVID-19, 

включая прямую трансляцию сессий для обеспече-

ния возможности удаленного участия. В ходе пять-

десят шестой сессии Комиссия была проинформиро-

вана о том, что секретариат понес расходы на орга-

низацию прямых трансляций, ассигнования на кото-

рые в настоящее время не предусмотрены в регуляр-

ном бюджете. Была выражена решительная под-

держка продолжению прямой трансляции сессий в 

качестве средства содействия повышению инклю-

зивности и транспарентности, и секретариату было 

предложено продолжать эту практику в рамках име-

ющихся у него ресурсов. Комиссия подтвердила, что 

Рабочая группа III, а также любая другая рабочая 

группа, когда возникнет такая необходимость, могут 

использовать заключительное заседание своих сес-

сий для обсуждения вопросов существа, а не для 

утверждения отчета о работе сессии, и продолжить 

практику утверждения отчета посредством письмен-

ной процедуры. Комиссия решила, что каждая рабо-

чая группа должна решать, как и когда секретариат 

будет организовывать неофициальные совещания в 

периоды между ее сессиями, и что повестки дня та-

ких совещаний должны согласовываться рабочей 

группой и объявляться заранее. 

87. Наконец, Комиссия заслушала предложение об 

упорядочении сводных резолюций по докладу Ко-

миссии и просила секретариат содействовать откры-

тому и гибкому межсессионному консультативному 

процессу между государствами — членами Органи-

зации Объединенных Наций с целью разработки ру-

ководящих принципов по упорядочению и упроще-

нию текстов будущих резолюций. Секретариату 

было предложено представить Комиссии доклад об 

этих усилиях на ее следующей сессии.  

88. Г-жа Жубин-Брет (секретарь Комиссии Орга-

низации Объединенных Наций по праву междуна-

родной торговли) говорит, что пятьдесят седьмая 

сессия Комиссии пройдет в Нью-Йорке, равно как и 

первая часть сессий рабочих групп. Рабочая 

группа III продолжит свою работу по реформирова-

нию системы урегулирования споров между инве-

сторами и государствами; эта работа будет прово-

диться в рамках пакета предложений, который при-

мет форму многосторонней конвенции, по которой 

еще предстоит провести переговоры. Секретариат 

будет и впредь организовывать неофициальные 

встречи, чтобы дать возможность государствам-чле-

нам лучше понять темы, обсуждаемые в Рабочей 

группе III, и способствовать более активному уча-

стию в усилиях Комиссии по реформированию си-

стемы урегулирования споров между инвесторами и 

государствами. Завершается окончательная дора-

ботка ряда текстов, особенно в области цифровой 

торговли, на предмет представления Комиссии и Ко-

митету в 2024 году. Секретариат также завершит ра-

боту над своим проектом по оценке положения дел в 

области урегулирования споров в цифровой эконо-

мике.  

89. Оратор хотела бы поблагодарить все прави-

тельства, которые сотрудничали с секретариатом в 

течение предыдущего года, в том числе правитель-

ство Китая, которое выступило организатором цере-

монии подписания Конвенции Организации Объеди-

ненных Наций о международных последствиях про-

дажи судов на основании судебного решения. Кон-

венцию уже подписали пятнадцать стран, а ряд дру-

гих рассматривают возможность ее подписания. Что 

касается сводной резолюции ЮНСИТРАЛ для теку-

щей сессии, то секретариат готов провести бри-

финги по текстам ЮНСИТРАЛ, представленным для 

принятия, и сотрудничать с государствами-членами 

и оказывать им поддержку в усилиях по рационали-

зации этой резолюции. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 


